Omnes pythagorei: pythagoras famius fuit mnesarchi annuloꝝ sculptoris filius: siue ut Aristo-  
xenus ait Tyrrenus ex insula: quā eiectis Tyrrenis Athenienses possederunt. Is dicebat animas  
de corpore in corpus transmigrare. Qui ergo a pythagora descenderūt (Nam ille in ea parte Ita-  
liā: quā magna olim gr̄acia uocabat philosophiā docuit) contēderent oratores nescire: quomō-  
animā de corporibus in alia corpora migrarent. Democriti: democritus Athenocriti filius: siue  
damasippi fuit. Hūc legimus tractasse rerū omniū naturā ex atomis constare. Sensit etiā infinitos  
esse modos generationi: & corruptioni obnoxios: nihil ex eo quod nō sit fieri: neq; in id qd̄ haud  
quaq; sit corrūpi. Ornati hoīes: quantū ad uerba. Graues: quantū ad sententias. Quibus cum  
iusto sacramento: consuetudo erat: ut in iudiciis utraq; pars iuraret suā petitionē: ut ipse crederet:  
esse iustam: ac uerā: uel negationē: accusationem: uel defensionem: & tanta apud eos iurisurandi  
obseruatio fuit: ut qui iurasset ex eo iudicio nō sine magna laude: uel ignominia euadere posset.  
Laude: si uicisset. Ignominia: si uictus fuisset. Quod hāc cōsuetudo antiquus fuerit: apud Valeriū  
quōq; cognosci licet: ubi de testamētis tractat. Afronia iqt tū cū sorore sacramēto cōtēdere uoluit.  
Itē alibi. L. qd̄ Sextilius: &. M. Pōpilius: quos. P. Aneus sanguine sibi cōiūctos ex eadē pte: q; Tullī  
anū: Heredes fecerat: sacramento cū adolescētulo cōtēdere ausi nō sūt. Quibus cū iusto sacramento  
neq; n. iuste iurares materiā phōg; p̄priā oratoris esse. Iam ab illo fonte & capite Socrate: phi-  
losophi iqt q; a Socrate descenderūt: instaret oratorē de uita & moribus hominū nō posse discer-  
nere. Ab illo fōte & capite dicit: q; Socrates p̄mus fuit: q; moralē philo-  
sophiā de coelo in terrā di-  
cit deduxisse. Hominū moribus. i. de rōne uitā: quātū ad moralē philosophiā. Vita aut ratio tri-  
plex ē: Politica: Monastica: & Oeconomica. Singulā familiā. i. sc̄a: Nā philosophiā moralis

tres sectæ fuerunt: quæ quidem probarentur: Stoici: Peripatetici: & Academici. Epicurei quoque de moribus: & uita disputarunt: sed bæliuarum more. Stoicorum princeps zeno fuit: Peripateticorum autem Plato. Et Stoici quidem nihil præter uirtutem bonum esse dicebant: Peripatetici autem uirtutem quidem summum bonum affirmant: sed alia quoque esse: quæ bona & essent: & appellari deberent: ut diuitiæ: potentia: nobilitas: bona ualitudo: & huiusmodi alia. Cum his etiam esse quædam adminicula ad uirtutem comparandam. Rursum Stoici neminem bonum esse dicebant: nisi sapientem. Sapientem autem interpretabatur eum: in quem nulla animi perturbatio caderet. At uero Peripatetici bonum quidem neminem esse nisi sapientem affirmabant. Sed sapientem eum interpretabant in quem perturbationes animi caderent: sed uirtute eas coercet. Academicum autem nihil confirmabant: sed quod probabilius uidebatur: id in sua disputatione sequebatur. Et dicebant omnia: de quibus disputaret homines uideri magis: quam ut ita esset affirmari posse. Disputationum suarum: atque interrogationum laqueis: Stoici concisus utuntur argumentis: ut exempli gratia: Probare uolunt diuitias malum esse: hoc modo intendunt: Diuitiæ plerumque nocent: ergo male sunt: breue hoc: sed ualidum: ac prope necessarium argumentum est. Adiuumenta: atque ornamenta dicendi: Cui dicit adiuumenta: respicit illud. Quid autem tam necessarium: quam tenere arma: quibus uel tectus ipse esse possis: uel per uocare improbos: uel te uel concisus lacessitus: Nam arma significant locos: ex quibus argumenta sumuntur: siue rationes nostras confirmare: siue aduersariorum dissoluere uolumus. Nouimus autem Aristotelem & Theophrastum: Peripateticos maxima eloquentia uiros: locos non solum logicos: sed etiam rhetoricos: & subtiliter composuisse & tractasse. Cum uero dicit: atque ornamenta dicendi: tangit illud: Aut tam iocundum cognitu & auditu: quam sapientibus sententiis: grauius uerbis ornata & polita oratio. Hoc ergo quod supra Crassus dixit: ad ornamenta dicendi pertinet: quæ ex philosophorum fontibus hauriunt. Nam sapienter & grauius dicere nemo potest: qui non præcepta philosophi didicerit. Aristotelem: Aristoteles stagyrites: iter omnes Platonis discipulos maxime excelluit. Theophrastum: Theophrastus autem Cresus fuit: uir summæ prudentiæ: studiique singularis: ac diuinæ eloquentiæ. Ad eum audiendum pergebant discipuli ad duo milia. Fuit autem Platonis discipulus: deinde Aristotelis. Cum autem ex Aristotele præceptore quaereretur: quem post mortem successurum relinqueret: respondit Theophrastum. Missos facio: est occupatio. Mathematicos: ut astrologos: Geometras. Quadam propria facultate: uel iurisconsulti: uel philosophi: quia ingenio præstas. In iudiciis: quantum ad iudiciale genus. Concionibus: ad demonstratiuum. Sententiis: ad deliberatiuum.

**TVM ILLE.** Crassus eam disputationis partem: qua oratorem dixit: in omni genere sermonis perfectum: defendit: & sententiã scauolæ alio modo interpretatur. Carneades: hic Libycus fuit Cyrenæus princeps iunioris academiciæ Chrysippi discipulus: æthici se magis deuouit quam physiciæ

quicquid dixisses: id te ipsum negare cogeret. Stoici uero nostri disputationum suarum: atque interrogationum laqueis te irretitum tenerent. Peripatetici autem hæc ipsa quæ propria oratorum putas esse adiuumenta atque ornamenta dicendi: a se peti dicerent oportere: ac non solum meliora: sed etiam multo plura Aristotelem Theophrastum de his rebus: quam omnes dicendi magistros scripsisse ostenderent: missos facio mathematicos: grammaticos: musicos: quorum artibus uestra ista dicendi uis ne minima quidem societate coniungitur. Quãobrem ista tanta tamque multa profitenda Crasse non censeo: satis id est magnum: quod potes præstare: ut in iudiciis ea causa quancumque tu dicis: melior & probabilior esse uideatur: ut in concionibus & sententiis dicendis: ad persuadendum tua plurimum ualeat oratio. Denique ut prudentibus diserte: stultis etiam uere uideare dicere. Hoc amplius siquid poteris: non id mihi uidebitur orator: sed crassus sua quadam propria non communi oratorum facultate posse. Tum ille: Non sum inquit nescius Scauola ista inter grecos dici & discipulari solere. audiui enim sumos homines cum quaestor ex macedonia uenissem athenas: florente academia ut temporibus illis ferebatur: quæ eam Carneades &

ad eū quoq; audiendū oratores pgebant: ut Laertius scribit. Clitomachus: carthaginēsis fuit: patriaq; lingua Hasdrubal appellabat: Athenis autē cōtēdit quadraginta annos natus: audiuitq; Carneadē. ad tātū aut pitæ puectus ē: ut ultra quadraginta uolumina scripserit. Aeschines: Charini lunicas uēdētis siue Lysaniæ filius Atheniēsis fuit. Erat autē ī arte oratoria maxime exercitatus: is nūq; a Socrate discēbat: atq; ideo de illo Socrates dicere solebat: solus nos honorare nouit Aeschies. Fuit autē a puero miræ idolis: ac laboris patiētissimus. Metrodorus: is fuit Atheniēsis pictor: idēq;

Clitomachus & Aeschines obtinebāt. Erat etiā Metrodorus: q; cū illis una etiā ipsū illū Carneadē diligentius audierat: hoīem oīum ī dicēdo (ut ferebat) acerrimū & copiosissimū. Vigebat auditor Panætii illius tui Mnestarchus: & pipatetici Critolaus & Diodorus. Multi erāt præterea præclari ī philosophia: & nobiles: a quibus oībus una pene uoce repellī oratorē a gubernaculis ciuitatis: excludi ab oī doctrina rerūq; maiorū scīa: ac tm̄ in iudicia & cōciūculas: tanq; in aliqd' pristinū detrudi & cōpingi uidebā. Sed ego neq; illis affētiebar: neq; harū disputationū iuētōri & principi lōge oīum in dicēdo grauissimo: & eloquētissimo Platoni: cuius tū athenis cū Carneade diligētius legi gorgiā: quo ī libro in hoc maxime admirabar Platonē: q; mihi ī oratoribus irridendis: ipse eē orator sūmus uidebat. Verbi. n. controuersia tā diu torquet hoīes græculos: cōtētōnis cupidiores q; ueritatis. Nā siqs hūc statuit eē oratorē q; tm̄ modo ī iure: aut ī iudiciis possit: aut apud populū: aut ī senatu copiose loq;: tamē huic ipsi multa tribuat & concedat: necesse ē. Neq; n. sine multa ptractatiōe oīum rerū. p. neq; sine legū morū iuris scīa: neq; natura hoīm incognita